
AREA ECONOMICO/FINANZIARIA
PERSONALE 

********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 41 del 24/06/2025

Oggetto:  SELEZIONE  PUBBLICA  PER  LA  COPERTURA  DI  N.  1  POSTO  DI 
RESPONSABILE  DELL'AREA  TECNICA  COMUNALE  -  SERVIZIO  TECNICO  - 
SETTORE  EDILIZIA  PRIVATA  E  URBANISTICA,  CON  CONTRATTO  A  TEMPO 
DETERMINATO  AI  SENSI  DELL'ART.  110,  COMMA  1,  DEL  D.LGS.  N.  267/2000_ 
APPROVAZIONE VERBALI COMMISSIONE..

IL RESPONSABILE DI  AREA

VISTO il Decreto del Vice Sindaco n. 16 del 06.11.2023 con il quale il Dott. Maurizio PAPI è stato 
nominato Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria, Tributi e Personale;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 27/03/2025 avente ad oggetto “Bilancio di 
Previsione 2025 - 2027 e D.U.P. 2025 - 2027 - Approvazione”;

RICHIAMATA la sottosezione 3.3 del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-
2027 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 29.04.2025 e s.m.e.i

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. ;

RICHIAMATI :
- l’art.109 comma 2 del D. Lgs. 267/2000 che recita “ Nei comuni privi di personale di qualifica  

dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo  
97,  comma 4,  lettera  d),  possono essere attribuite,  a  seguito  di  provvedimento  motivato  del  
sindaco,  ai  responsabili  degli  uffici  o  dei  servizi,  indipendentemente  dalla  loro  qualifica  
funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione .”;

- l’art.110 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 che recita “Lo statuto può prevedere che la copertura dei  
posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione,  
possa avvenire mediante  contratto  a tempo determinato.  [omissis]  Fermi restando i  requisiti  
richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al presente comma sono  
conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso  
di  comprovata  esperienza  pluriennale  e  specifica  professionalità  nelle  materie  oggetto  
dell’incarico”;

- la Delibera della Giunta Comunale n. 30 del 08.03.2016, modificata con la Delibera di Giunta 
Comunale n.  158 del  05.09.2017,  esecutiva ai  sensi  di  legge con la  quale è  stata  disposta  la 
ripartizione dell’Area  Tecnica  – Servizi  Urbanistica/Edilizia  Privata  e  Area  Tecnica  – Servizi 
LL.PP./ Tutela Ambientale / Demanio;

-  l’art.  7  del  vigente Regolamento Comunale  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  ,  al  
comma 1, ove specifica che le Aree rappresentano le unità organizzative di massima dimensione 
alla direzione delle quali sono preposti dipendenti appartenenti alla categoria D;

Determ. n. 41 del 24/06/2025 pag. 1/4



-  l’art.  65  –  incarichi  esterni  –  dello  Statuto  Comunale  ,  nonché gli  artt.  95  e  96  del  vigente 
Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

RICHIAMATE le proprie Determinazioni 
- n. 34 del 30.05.2025 ad oggetto “Avviso di selezione pubblica per la copertura di n. 1 posto 

di Responsabile dell'Area Tecnica Comunale - Servizio Tecnico - Settore Edilizia Privata e 
Urbanistica, con contratto a tempo determinato ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D.Lgs. n.  
267/2000 – Approvazione schema di bando” ,

- n.  36  del  17.06.2025  ad  oggetto  “  Nomina  commissione  esaminatrice  nella   selezione 
pubblica  per  la  copertura  di  n.  1  posto  di  Responsabile  dell'Area  Tecnica  Comunale  - 
Servizio Tecnico - Settore Edilizia Privata e Urbanistica, con contratto a tempo determinato 
ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 ”,

- n.  37  del  19.06.2025  ad  oggetto  “Selezione  pubblica  per  la  copertura  di  n.  1  posto  di 
Responsabile dell'Area Tecnica Comunale -  Servizio Tecnico - Settore Edilizia Privata e 
Urbanistica, con contratto a tempo determinato ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D.Lgs. n.  
267/2000  _ Ammissione candidati al colloquio”;

PRESO ATTO che  la suddetta Determina n. 37 è stata pubblicata 
- sull’Albo  pretorio  del  Comune  di  Porto  Azzurro  con  n.  563/2025  dal  19.06.2025  al 

04.07.2025;
- sul  Sito  istituzionale  del  Comune  di  Porto  Azzurro  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente  sotto  la  sezione  “Provvedimenti  Dirigenti  amministrativi”   dalla  data  del 
19.06.2025;

CONSIDERATO che nel bando era scritto che il colloquio si sarebbe svolto il giorno 20.06.2025 
alle ore 10:00 e che l’elenco degli ammessi al colloquio sarebbe stato pubblicato sull’Albo pretorio, 
sul Sito istituzionale del Comune di Porto Azzurro e sul Portale InPA ma che ma per mero errore 
telematico non è stata pubblicata su tale piattaforma;

DATO  ATTO  che  al  colloquio  tenutosi  in  data  20.06.2025  si  sono  presentati  due  dei  cinque 
ammessi;

CONVENUTO, di dover dare  pubblicità all’elenco degli ammessi e  di riaprire le modalità selettive 
individuando nel giorno 23 giugno 2025 alle ore 12,00 un’ulteriore data per il colloquio con  i tre 
candidati che non erano presenti il 20 giugno u.s., approvando la Determina n. 38 del 20.06.2025 ad 
oggetto  “Selezione  pubblica  per  la  copertura  di  n.  1  posto  di  Responsabile  dell'Area  Tecnica 
Comunale  -  Servizio  Tecnico  -  Settore  Edilizia  Privata  e  Urbanistica,  con  contratto  a  tempo 
determinato  ai  sensi  dell'art.  110,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000_Ammissione  candidati  al 
colloquio 23 06 2025” pubblicata regolarmente su InPA;

VISTO che alla data e all’ora sopra citata la Commissione con proprio Verbale n. 03 ha constatato 
l’assenza dei candidati invitati;

ATTESO che il Segretario Verbalizzante della Commissione giudicatrice, concluse le operazioni di 
selezione in data 23.06.2025, ha provveduto a protocollare  i seguenti verbali 

- n. 1 del 19.06.2025 , prot. n. 6174 del 23.06.2025 ( All.1),
- n. 2 del 20.06.2025 , prot. n. 6175 del 23.06.2025 ( All.2),
- n. 3 del 23.06.2025 , prot. n. 6176 del 23.06.2025 ( All.3),

conservati agli atti di questo ufficio;

RISCONTRATA la legittimità del procedimento di selezione e dei singoli atti della commissione 
giudicatrice, che risultano conformi alla procedura in oggetto; 

Determ. n. 41 del 24/06/2025 pag. 2/4



RITENUTO pertanto necessario approvare i verbali sopra indicati della procedura in oggetto;

VISTO  il  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  modificato  da  ultimo  con 
Delibera di Giunta Comunale n. 71/2025;

RITENUTO , ai sensi del combinato disposto dagli artt. 107 e 109  comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e successive modificazioni, rientrare nella competenza del sottoscritto la nomina della 
Commissione di cui trattasi;
 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive modificazioni”;

VISTO il D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “ Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali” e successive modificazioni ;

VISTO lo statuto del Comune;

DETERMINA

DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

DI APPROVARE,  per i  motivi  esposti  in  narrativa,  costituenti  parte integrante e sostanziale,  i 
seguenti Verbali 

- n. 1 del 19.06.2025 , prot. n. 6174 del 23.06.2025 ( All.1),
- n. 2 del 20.06.2025 , prot. n. 6175 del 23.06.2025 ( All.2),
- n. 3 del 23.06.2025 , prot. n. 6176 del 23.06.2025 ( All.3),

redatti e trasmessi dalla Commissione esaminatrice, per la selezione pubblica per la copertura di n.  
1 posto di Responsabile dell'Area Tecnica Comunale - Servizio Tecnico - Settore Edilizia Privata e 
Urbanistica,  con  contratto  a  tempo  determinato  ai  sensi  dell'art.  110,  comma  1,  del  D.Lgs.  n. 
267/2000;

DI PRENDERE ATTO che con Verbale n. 2 del 20.06.2026 la Commissione ha così valutato i 
candidati che si sono presentati al colloquio e precisamente : 

Nr Codice identificativo 
InPa

Punteggio 
titolo studio

Punteggio titoli 
professionali

Punteggio 
colloquio

Punteggio
totale

1 EW9S73Q3Z3 3 4 10 17
2 WZ3XP6KHMY 4 6 10 20

DI DARE ATTO che i candidati che non si sono presentati al colloquio fissato per la data del 
20.06.2025 e per la data del 23.06.2025 sono considerati rinunciatari a tutti gli effetti;

DI  ATTESTARE che  la  procedura  selettiva  svolta  non  dà  luogo  alla  formazione  di  alcuna 
graduatoria degli  idonei né deve necessariamente concludersi  con  la nomina di una candidato, 
rientrando tale scelta nella discrezionalità dell’Amministrazione Comunale;

DI PROCEDERE alla pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale del 
Comune  di  Porto  Azzurro  www.comune.portoazzurro.li.it  nell’ambito  della  Sezione 
“Amministrazione  Trasparente”  –  “Bandi  di  concorso”  –  “Anno  2025”,  e  sul  portale  INPA 
(https://www.inpa.gov.it/). 

Determ. n. 41 del 24/06/2025 pag. 3/4



DI  TRASMETTERE al  Sindaco  copia  della  presente  determinazione,  unitamente  al  verbale 
allegato;

DI DARE ATTO che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile, in 
quanto non prevede alcun impegno di spesa ed è pertanto immediatamente esecutiva;

DI DARE ATTO altresì , ai sensi dell’art. 6 – bis della L. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e)  
della  L.  190/2012  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse  ,  anche  potenziale,  nei 
confronti del Responsabile del presente procedimento ;

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il  
Dott. Maurizio PAPI , Responsabile Pro Tempore – Ufficio Ragioneria e Personale e che potranno 
essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al numero 0565/92130-38 .

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
MAURIZIO PAPI

   (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 41 del 24/06/2025 pag. 4/4


